
 
C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911 www.itsfilangieri.gov.it 

 E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000l@pec.istruzione.it  - C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

 
 
  

 
 
  

All'Albo 

Al Sito – Amministrazione trasparente 

Atti 

 

 

OGGETTO:     DETERMINA DI AVVIO ATTRAVERSO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 

FORNITURA PASTI - SERVIZIO MENSA da impiegare nell'ambito del progetto: 

:   Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU. 

anno scolastico 2023-2024 

 

 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13091 

Titolo del Progetto  ENERGIE IN AZIONE 

C.U.P. E54D22003380006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO                         il decreto del Ministro dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, che ha 

individuato 3.198 istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per 
la realizzazione di “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” per uno stanziamento pari a complessivi 500 milioni di euro, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 
n. 121/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 156/2021, in 

mailto:CSTD05000L@istruzione.it
mailto:cstd05000l@pec.istruzione.it




 
C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911 www.itsfilangieri.gov.it 

 E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000l@pec.istruzione.it  - C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

 
 
  

2 

coerenza con quanto previsto dagli articoli 52 e seguenti del Regolamento 
(UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021; 

 

VISTO                        l’ACCORDO DI CONCESSIONE DEL 20/02/2023 

 

CONSIDERATO      che tali azioni consistono nella progettazione e realizzazione di percorsi di 
mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze di 
base, 

di motivazione e accompagnamento, percorsi di orientamento per le 
famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, organizzazione di 
team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore di 
studentesse e studenti che presentano  rischio di abbandono; 

CONSIDERATO   che, in particolare, all’art 2, comma 4 si stabilisce che “Ciascuna istituzione 
scolastica beneficiaria delle risorse di cui al presente decreto costituisce 
un gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della 
dispersione scolastica, individuando uno o più docenti referenti, con il 
compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione 
della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e 
gestire le relazioni conventuali altri soggetti”; 

TENUTO CONTO che con nota m_pi.AOOGABMIN prot. n. 60586 del 13/07/2022 il Ministro 
dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli 
interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure previste 
decreto ministeriale 170 del 2022; 

VISTE                       la delibera del Collegio dei docenti verbale n. 7 del 05/05/2023 
 
VISTA                       la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 17/01/2023 
  
VISTA la nota ministeriale m_pi.AOOGABMI prot. n. 109799 del 30/12/2022   

                                    Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica                                             

                                     (D.M. 170/2022) Istruzioni operative; 

VISTA la progettazione presentata da questo Istituto; 

VISTA l’iscrizione al Programma Annuale 2023 prot. n. 3742 del 21/04/2023; 

 

mailto:CSTD05000L@istruzione.it
mailto:cstd05000l@pec.istruzione.it


 
C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911 www.itsfilangieri.gov.it 

 E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000l@pec.istruzione.it  - C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

 
 
  

 

DETERMINA 
 

Di avviare le procedure di affidamento diretto per la fornitura del servizio mensa per lo 
svolgimento dei seguenti percorsi: 

 n. 44 edizioni dell’attività di percorsi di mentoring e orientamento, rivolti a un 
massimo di 1 partecipante per ciascuna edizione per un totale approssimativo di n. 
880 pasti 

 n. 11 edizioni dell’attività di percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, rivolti a 
un massimo di 9 partecipanti per ciascuna edizione per un totale approssimativo di n. 
1221 pasti 

 n. 5 edizioni dell’attività di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento rivolti a un massimo di 4 partecipanti per ciascuna 
edizione per un totale approssimativo di n. 200 pasti 
 

a favore di studenti appartenenti all’ITS “G. Filangieri” di Trebisacce, da svolgersi 
presumibilmente dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 31/12/24 secondo un 
calendario concordato.  
Il servizio avrà le seguenti modalità:  
- i pasti saranno forniti secondo la formula “lunch box” presso i locali dell’Istituto   
 
- ogni lunch box deve contenere, oltre l’alimento principale, acqua, frutta, carboidrati, posate e 
bicchieri riciclabili 
 
- la somministrazione dovrà svolgersi nei giorni e alle ore fissate dall'Istituto previo 

aggiornamento immediatamente precedente,  sul numero pasti da servire; 

 - pasti alternativi per studenti con intolleranze/allergie alimentari;  

 - periodo del servizio: novembre 2023- dicembre 2024, i giorni di somministrazione secondo 

calendario comunicato successivamente  

E' opportuno precisare che il costo per la mensa (7,00 € IVA inclusa per giornata/allievo per il 

numero delle giornate del corso) viene calcolato alla chiusura del modulo riconoscendo 

l'importo previsto per ogni pasto erogato. L'importo riconosciuto alla Ditta sarà quello 

corrispondente al numero dei pasti effettivamente erogati.  

Si fa presente che il pagamento, trattandosi di un progetto cofinanziato dal Fondo Sociale 

Europeo ed essendo l'Istituto solo gestore e non finanziatore, verrà effettuato entro trenta 

giorni dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca a prescindere dalla data in cui ciò avvenga, dietro emissione di 

regolare fattura digitale.  

mailto:CSTD05000L@istruzione.it
mailto:cstd05000l@pec.istruzione.it


 
C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911 www.itsfilangieri.gov.it 

 E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000l@pec.istruzione.it  - C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

 
 
  

 

I criteri di valutazione per la qualità del servizio saranno:  

varietà alimenti serviti 

prodotti provenienti il più possibile dal territorio (filiera breve) 

freschezza degli alimenti 

utilizzo prodotti biologici e di packaging biologici 

N.B: La mancata fornitura di menù alternativi per studenti con intolleranze determina 

l’esclusione dalla gara. A parità di punteggio si estrarrà a sorte. Avranno la precedenza le Ditte 

proponenti più vicine alla sede dell’Istituto.  

Tutte le informazioni sul presente avviso possono essere richieste all'Ufficio di segreteria 

mediante mail all’indirizzo: cstd05000l@istruzione.it  

Il presente Avviso è pubblicato nel rispetto delle procedure di trasparenza . 

 
 
 

 

                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA                                               

Dott.ssa Roberta Boffoli 
                                                                                           Il documento è firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii 

mailto:CSTD05000L@istruzione.it
mailto:cstd05000l@pec.istruzione.it
http://ss.mm/

		2023-11-16T14:14:58+0100
	BFFRRT61T64H501X




